

連結財務諸表

連結貸借対照表

2018年及び2017年3月31日現在

(単位：百万円)

資産の部	2017	2018
流動資産		
現金及び預金	93,125	104,894
受取手形及び売掛金	171,190	167,115
有価証券	1,840	1,499
製品	33,394	39,417
仕掛品	32,961	41,434
原材料	36,166	51,603
貯蔵品	7,566	5,834
未着品	10,351	11,834
繰延税金資産	5,846	7,915
その他	13,783	12,855
貸倒引当金	△654	△696
流動資産合計	405,574	443,709
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	157,284	162,938
機械装置及び運搬具	326,758	352,655
工具・器具及び備品	55,670	62,702
土地	34,296	34,933
リース資産	261	392
建設仮勘定	7,314	19,403
減価償却累計額	△382,003	△409,872
有形固定資産合計	199,584	223,152
無形固定資産		
のれん	4,714	7,248
その他	8,689	9,877
無形固定資産合計	13,403	17,125
投資その他の資産		
投資有価証券	8,970	8,648
長期貸付金	300	262
繰延税金資産	9,249	8,823
その他	6,340	6,251
貸倒引当金	△421	△409
投資その他の資産合計	24,438	23,576
固定資産合計	237,426	263,854
繰延資産	311	279
資産合計	643,312	707,844

(単位：百万円)

負債の部	2017	2018
流動負債		
支払手形及び買掛金	86,570	98,342
短期借入金	49,660	60,433
1年内返済予定の長期借入金	17,916	20,304
リース債務	69	88
資産除去債務	2	—
未払法人税等	4,621	6,695
賞与引当金	7,879	10,874
役員賞与引当金	180	729
製品補修損失引当金	34	93
環境整備費引当金	407	150
事業構造改革損失引当金	80	146
その他	32,706	38,345
流動負債合計	200,128	236,205
固定負債		
社債	15,000	15,000
転換社債型新株予約権付社債	20,501	20,406
長期借入金	60,933	41,271
リース債務	84	144
資産除去債務	52	17
執行役員退職給与引当金	175	189
環境整備費引当金	364	413
退職給付に係る負債	15,683	15,583
その他	4,169	5,359
固定負債合計	116,965	98,385
負債合計	317,093	334,591
純資産の部		
株主資本		
資本金	68,258	68,258
資本剰余金	144,218	142,605
利益剰余金	159,910	210,883
自己株式	△1,345	△9,496
株主資本合計	371,043	412,251
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,233	1,363
繰延ヘッジ損益	1,031	149
為替換算調整勘定	△50,290	△46,039
退職給付に係る調整累計額	△1,653	△1,776
その他の包括利益累計額合計	△49,678	△46,302
新株予約権	30	18
非支配株主持分	4,823	7,286
純資産合計	326,218	373,253
負債純資産合計	643,312	707,844

連結財務諸表 連結損益計算書

2018年及び2017年3月31日に終了した各会計年度

(単位：百万円)

	2017	2018
売上高	638,926	879,139
売上原価	513,077	701,456
売上総利益	125,849	177,683
販売費及び一般管理費	76,833	98,521
営業利益	49,015	79,162
営業外収益		
受取利息	492	967
受取配当金	172	199
固定資産賃貸料	294	417
保険配当金	199	219
その他	704	1,038
営業外収益合計	1,864	2,843
営業外費用		
支払利息	878	682
為替差損	140	1,929
持分法による投資損失	50	—
その他	1,416	1,354
営業外費用合計	2,486	3,967
経常利益	48,393	78,038
特別利益		
固定資産売却益	211	147
投資有価証券売却益	—	15
関係会社株式売却益	275	—
負ののれん発生益	14,619	—
抱合せ株式消滅差益	—	54
新株予約権戻入益	42	—
環境整備費引当金戻入益	—	26
特別利益合計	15,149	244
特別損失		
固定資産売却損	167	12
固定資産除却損	1,926	1,268
減損損失	3,921	5,474
のれん償却額	—	31
関係会社事業整理損	1,270	—
関係会社株式売却損	2	—
事業構造改革損失	9	142
製品補償損失	12	—
和解損失	1,096	123
環境整備費引当金繰入額	467	—
社債償還損	6,196	—
特別損失合計	15,069	7,052
税金等調整前当期純利益	48,473	71,230
法人税、住民税及び事業税	8,421	13,463
過年度法人税等	1,350	—
法人税等調整額	△2,798	△2,032
法人税等合計	6,972	11,430
当期純利益	41,500	59,799
非支配株主に帰属する当期純利益	354	417
親会社株主に帰属する当期純利益	41,146	59,382

連結キャッシュ・フロー計算書

2018年及び2017年3月31日に終了した各会計年度

(単位：百万円)

	2017	2018
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	48,473	71,230
減価償却費	28,164	31,596
減損損失	3,921	5,474
のれん償却額	1,099	1,245
和解損失	1,096	123
社債償還損	6,196	—
負ののれん発生益	△14,619	—
受取利息及び受取配当金	△665	△1,167
支払利息	878	682
固定資産売却損益(△は益)	1,881	1,132
売上債権の増減額(△は増加)	△15,179	5,806
たな卸資産の増減額(△は増加)	25,847	△23,887
仕入債務の増減額(△は減少)	6,478	10,152
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△721	△486
その他	2,277	6,174
小計	95,131	108,076
利息及び配当金の受取額	699	1,136
利息の支払額	△921	△820
法人税等の支払額	△12,487	△12,952
法人税等の還付額	703	1,165
営業活動によるキャッシュ・フロー	83,125	96,606
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による増減額(△は減少)	△3,346	△1,523
有価証券の取得による増減額(△は減少)	△14,379	26
有形固定資産の取得による支出	△29,216	△50,775
有形固定資産の売却による収入	2,420	1,339
無形固定資産の取得による支出	△2,063	△966
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△1,032	△7,717
関係会社株式の売却による収入	1,249	—
その他	△431	163
投資活動によるキャッシュ・フロー	△46,800	△59,453
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増加(減少)額	△39,470	10,253
長期借入れによる収入	39,005	1,000
長期借入金の返済による支出	△13,481	△18,560
社債の発行による収入	14,680	—
社債の償還による支出	△10,000	—
自己株式の取得による支出	△14	△8,377
自己株式の処分による収入	937	1,341
配当金の支払額	△6,368	△8,410
非支配株主への配当金の支払額	△62	△32
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△2,486	△4,111
その他	△78	△128
財務活動によるキャッシュ・フロー	△17,339	△27,026
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,765	△533
現金及び現金同等物の増加額	17,218	9,592
現金及び現金同等物の期首残高	29,141	78,832
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	32,472	—
非連結子会社の連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	186
非連結子会社の合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	92
現金及び現金同等物の期末残高	78,832	88,704